
 
Copia 

 

 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

******************* 
 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.1  

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 2025/2027 IN FORMA 
MONOCRATICA DEL COMUNE DI PARELLA 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno otto, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

Visti: 

 - il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per 

gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 

personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 

competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance;  

- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance del personale dipendente;  

- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e 

valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 

ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale 

dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo;  



Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in 

quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, nell’ambito della loro 

autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità 

amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 

Richiamati:  

- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 D. 

Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in 

quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 

disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo;  

- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione 

e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la 

facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione;  

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, questo Ente ha ritenuto di optare per 

la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in 

osservanza al principio di economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che 

per esigenze di celerità e semplificazione delle procedure;  

Richiamato, altresì, il precedente atto di nomina n.3 del 28.09.2021, con il quale il Sindaco ha 

emesso il decreto di nomina individuando la dott.ssa Cristina Gertosio, quale unico membro 

esterno esperto del nucleo di valutazione del Comune di Parella, con incarico triennale a partire 

dall’accettazione dell’incarico; 

Considerato, che nelle more di attivazione della prevista procedura finalizzata all’individuazione del 

nuovo nucleo di valutazione, si è ritenuto opportuno dar corso al prolungamento temporaneo 

dell’incarico attribuito al predetto membro, prorogando la durata al 31.12.2024 con decreto 

sindacale n.4 del 09.12.2024. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 09.12.2024 con la quale sono stati chiariti 

gli indirizzi e i criteri direttivi ai fini della costituzione del Nucleo di Valutazione ed è stato altresì 

demandato al Responsabile del Servizio Amministrativo-Affari Generali-Vigilanza il compito di 

adottare gli atti necessari alla nomina di tale Nucleo; 

Preso atto che nella stessa deliberazione è stato previsto un compenso al componente del Nucleo, 

di € 1.000,00, onnicomprensivo annuo oltre oneri, come per legge, se e in quanto dovuto; 



Visto l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

del componente del Nucleo di Valutazione per il triennio 2025-2027 e pubblicato sull’Albo Pretorio 

e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”; 

Premesso che la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre le ore 

12.00 del 24.12.2024 e che entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione comunale le 

seguenti candidature corredate da tutta la documentazione richiesta: 

n. 1 
Candidato BARUSSO EDOARDO 
Prot. n. 4538 del 12/12/2024 

n. 2 
Candidato TIOZZO NETTI MICHELE 
Prot. n. 4540 del 12/12/2024 

n. 3 
Candidato LESCA EMANUELE 
Prot. n. 4597 del 17/12/2024 

n. 4 
Candidato BOSIO ARMANDO 
Prot. n. 4665 del 23/12/2024 

n. 5 
Candidato STRIPPOLI VINCENZO 
Prot. n. 4667 del 23/12/2024 

n. 6 
Candidato SUSIO BRUNO 
Prot. n. 4670 del 23/12/2024 

n. 7 
Candidato AMBOTTA GILBERTO 

Prot. n. 4681 del 24/12/2024 

Acquisite le dichiarazioni da parte dei candidati in merito al possesso dei requisiti e 

all’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 

Verificati i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse alla 

nomina;  

Dato atto che non si è ritenuto di effettuare alcun colloquio e che la procedura in oggetto non 

riveste carattere concorsuale; 

Rilevato che, tra le candidature pervenute,  

 il dott.Lesca Emanuele, nato a Ivrea il 01.06.1980, vanta una specifica ed elevata 

competenza negli enti locali ed in particolare una notevole esperienza maturata nel campo 

della valutazione del personale nelle pubbliche amministrazioni; 
 

Considerato, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa dei curricula e delle 

relazioni descrittive dei candidati sopra indicati, di nominare in qualità di componente del Nucleo di 



Valutazione dell’Ente, nel rispetto dell’equilibrio di genere, il seguente candidato dott.Lesca 

Emanuele, nato a Ivrea il 01.06.1980; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il D.lgs. n. 150/2009; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente del Nucleo di Valutazione 

della Performance per il triennio 2025/2027 del Comune di Parella, il dott.Lesca Emanuele, nato a 

Ivrea il 01.06.1980, della società Dasein s.r.l. di Torino, con sede legale in Lungodora Colletta 81-

10153 Torino;  

2. di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre, dal 01.01.2025 al 31.12.2027, 

salvo motivata revoca anticipata; 

3.di stabilire nella misura di euro 1.000,00, oltre IVA di legge, il trattamento economico annuo 

onnicomprensivo attribuito al nucleo, come indicato in premessa; 

4.di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta nomina al candidato 

sopra indicato; 

5.di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e altresì i curricula dei componenti del Nucleo di valutazione in 

ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio Affari Generali e al 

Responsabile del servizio finanziario in ordine alle rispettive attestazioni di regolarità tecnico-

amministrative e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

IL SINDACO 

Balma Roberto Antonio 

 



 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 16/01/2025 al 31/01/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
16/01/2025, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Giovanni Andrea PORCINO  

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 
 


